为有效维护北仑区公交专用车道行车秩序，预防

和减少交通事故的发生，进一步优化道路交通环境，结

合我区实际交通情况，根据《中华人民共和国道路交通

安全法》、浙江省实施《中华人民共和国道路交通安全

法》办法、《道路交通安全违法行为处理程序规定》（公

安部令第 105 号）、《关于做好制定和实施公交专用道

使用管理规定工作的通知》（浙公交网〔2015〕51号）的

有关规定，决定对北仑区泰山路（长江路-沿山公路）

东西双向道路路口段实施公交专用车道管理措施，同

时启用沿线路口电子警察设备进行抓拍。现将公交专

用车道使用规定公告如下：

一、公交专用道使用时间：000-2400（全天）

二、启用电子警察设备路口：

1、泰山路与长江路口 2、泰山路与太河路口

3、泰山路与中河路口 4、泰山路与新大路口

5、泰山路与松花江路口 6、泰山路与钱塘江路口

7、泰山路与甬江路口 8、泰山路与富春江路口

9、泰山路与沿山公路口

三、在确保安全的前提下，允许校车、大型客车借道通

行。

四、机动车违反规定使用公交专用车道的，由公安

机关交通管理部门依照法律法规的规定予以处罚。

五、本公告自2017年11月1日起施行。

请广大交通参与者自觉遵守交通法律法规，文明有

序通行。

特此公告！

宁波市公安局北仑分局交通警察大队

2017年10月25日

关于启用北仑区泰山路公交专用车道的公告

遗失宁波宝晶贸易有
限公司（2017 年 8 月 24 日
已更名为宁波宝晶能源科
技有限公司）对外贸易经营
者 备 案 登 记 表 ，编 号
00592303，声明作废。宁波
宝晶能源科技有限公司

遗失护士执业证书，证
书号200833014278，声明作
废。 汤佳丹

遗失社会保险登记证副本，
社险浙字33022744042714号，
声明作废。

宁波市鄞州古林成士
门窗有限公司

遗失开户许可证一本，
核 准 号 ：J3320013365301，
开户银行：宁波银行灵桥支
行 ， 账 号 ：
32010122000176132，声 明
作废。

宁波市鄞州凤鸿锦星
机械设备租赁有限公司

遗失坐落于北仑区小
港江南人家7幢303室住宅
房及 7 幢汽 07 车库土地使
用权分割登记凭证，声明作
废。

胡美满
遗失提单一份，提单

号 ： HD-
MUNXKN1607762，船 名
航 次 ： HYUNDAI
FORCE V.059W，声明作
废。新和成(香港)贸易有限
公司

遗 失 3 正 3 副 正 本
BAL B/L 一套，提单号码
为：4359-0752-708.021，船
名 航 次:MAREN
MAERSK V.734W，声 明
作废。慈溪市佳裕电梯部件
有限公司

遗失空白通用手工发
票一本，号码：01330151-
01330175， 代 码 ：
133021613423，声明作废。
宁波市镇海区骆驼谢家土
菜馆

遗失高压电工操作证，
电 工 证 号
T371324199008252417，声
明作废。王煜

遗失乔达国际货运（中
国）有限公司宁波分公司
FCR 提单一份，船名航次
JEBEL ALI 040W，提单
号 NGBS17143264，目的港
ANTWERP，最 终 目 的 地
ANTWERPEN， BEL-
GIUM，声明作废。宁波市
东部申通快递有限公司

遗失机动车综合商业
保险保险单一份，单证流水
号
PCC010012162900368321，
声明作废。中国平安财产保
险股份有限公司

遗失商品房买卖合同
1 份 （ 编 号
2013010300153），房 屋 ：
2502号，声明作废。刘志松

遗失宁波市工商行政
管理局镇海分局 2010 年 8
月 17日核发的个人独资企
业营业执照副本，注册号：
330211000057285，声 明 作
废。宁波市镇海何仙金属制
品厂

遗失法人章（戚华君），
声明作废。慈溪市彭东机电
附件厂

遗失宁波增值税专用
发 票 一 张 ，发 票 号 码 ：
01356102，发 票 代 码 ：
3302153130，声明作废。宁
波圣达精工智能科技有限
公司

遗失由宁波市工商行
政管理局鄞州分局 2011 年
6 月 15 日核发的营业执照
正 本 一 份 ，注 册 号 ：
330212601036744，声 明 作
废。宁波市鄞州邱隘利平电
动车配件商行

遗失地税税务登记证
副 本 壹 份 ， 税 号 ：
330205691352223，声 明 作
废。宁波市江北云丹竹笋专
业合作社

遗失由宁波市鄞州区
市场监督管理局 2014年 11
月 10日核发的营业执照正
本 一 份 ， 注 册 号 ：
330212000117494，声 明 作
废。宁波市写意国际旅行社
有限公司

遗失中华人民共和国
海关境内汽车载运海关监
管货物载货登记薄及准载
证，海关编码：3104154628，
车牌：浙 B-8Z128，声明作
废。宁波大嘉国际物流有限
公司

遗失出生医学证明，证
号：J330532321，声明作废。

胡家伟

遗失中国平安财产保
险股份有限公司宁波分公
司机动车商业保险单正本
一 份 ， 保 单 号 ：
12901893980068608678，流
水 号 ：
PCC01001216900204003，
声明作废。李志国

遗失公章一枚，编号：
3302820008053，声明作废。
慈溪市上海商会

减资公告

根据公司股东会决议，
将注册资本由 250 万元人
民币减到 50 万元人民币，
并按有关规定办理工商减
资手续，特此公告。

宁波市镇海德瑞普电
器有限公司

减资公告
根 据 2017 年 10 月 23

日股东会决议，蓝洞物联科
技（宁波）有限公司拟将注
册 资 本 从 2000 万 元 减 至
1000 万元，现予以公告。债
权人可自公告之日起 45日
内要求本公司清偿债务或
提供担保。特此公告。

蓝洞物联科技（宁波）
有限公司

认尸启事
2017 年 10 月 22 日 中

午，在奉化江靠近灵桥海曙一
侧江面上发现一具男尸。死者
年龄约25岁至40岁，黑色短
发，身高约1.70米，上身穿土
黄色夹克，下身穿蓝色牛仔
裤，脚穿安踏品牌黑色旅游
鞋。望知情者与宁波市公安局
水陆交通治安分局联系。联系
电话：81984200 87386452

宁波市公安局水陆交
通治安分局

下列日报下列日报发行部发行部均可受理均可受理
永寿发行站永寿发行站 永寿街永寿街22——88号号 8787279392279392

白杨发行站白杨发行站 白杨街白杨街2828--11号号 8714684487146844

青林湾发行站青林湾发行站 青林湾街青林湾街11号号 8703791087037910

民安发行站 民安路民安发行站 民安路248248号号 8737323587373235

春晓发行站春晓发行站 育兴街育兴街2727号号 8792946587929465

慈城发行站慈城发行站 竺巷东路竺巷东路3333号号 8759147587591475

接待处接待处：：宁波市鄞州区宁东路宁波市鄞州区宁东路901901号号 电话电话：：8768219387682193
时间时间：：周一至周五周一至周五 上午上午９９0000——11110000 下午下午14140000——17170000

丽园发行站丽园发行站 薛家南路薛家南路8888弄弄2020号号 8818589388185893
宋诏桥发行站宋诏桥发行站 宋诏桥路宋诏桥路55号号 8784228987842289
高新发行站高新发行站 海棠路海棠路9494号号 8791222987912229
江北发行站江北发行站 生宝路生宝路7070号号 8767600587676005
鄞东发行站鄞东发行站 四明中路四明中路9393号号 8811706188117061
鄞西发行站鄞西发行站 鄞县大道西段鄞县大道西段834834号号 8825479888254798

微信号微信号NBRBXXGCNBRBXXGC

公告启事遗失启事

关于潘火高架桥荷载检测
期间临时交通管制的公告

2017年77号

为保障潘火高架桥荷载安全检测试验的顺利实施。
根据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条的有
关规定，决定自2017年11月2日至4日（雨天顺延），夜间
临时性封闭以下道路。具体安排如下：

2017年11月2日2300-3日500和3日2300-4
日 500，封闭潘火高架桥（兴宁路-长寿东路），禁止一
切车辆在该路段双向通行；环城南路高架潘火高架桥互
通东往北匝道同步封闭，建议车辆绕行中兴南路。

请社会各界和光大群众给予理解和支持，配合现场
交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示，安全通行。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局

宁波市鄞州区综合行政执法局（城市管理局）
2017年10月25日

因鄞城大道上跨沈海高速施工，经批准从

2017 年 10 月 26 日开始，沈海高速台州方向

K1508+400 处过往车辆从新建临时营运便道通

行，便道通行限速 60km/h，请过往司机严格按

施工现场交通标志行驶，并服从交通管制人员

的管理和指挥。特此通告！

宁波北仑港高速公路有限公司

浙江省公安厅高速公路交警总队宁波支队

宁波市高速公路路政管理大队

浙江恒立交通工程有限公司

2017年10月25日

公 告

15 NINGBO DAILY时评//广告
2017年10月25日 星期三
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

张培元

在日前进行的第 44 届世界技
能大赛上，来自广东湛江的 19 岁
小伙梁智滨把砌筑这项工艺发挥到
极致，夺得金牌，为中国在该项目
上实现了零的突破。世界技能大赛
有着“世界技能奥林匹克”之称，
是当今世界地位最高、规模最大、
影响力最大的职业技能赛事。本届
大赛中国代表团斩获 15 金，高居
奖牌榜和金牌榜首位，创造了我国
参加世界技能大赛以来的最好成绩

（10月24日《湛江日报》）。
每逢奥运会举办，人们的目光

往往锁定奖牌榜，对金牌选手投以
热烈掌声，给予点赞与喝彩，甚至像
对待英雄那样迎接奥运健儿凯旋。

与之相比，世界技能大赛就显得冷
清，整个社会对于“技能奥林匹克”
夺冠者的关注度、美誉度明显不够。
其实，在笔者看来，后者的重要意义
和现实价值绝对不亚于前者，尤其
在经济全球化浪潮下，先进制造业
的全球化竞争持续加剧，我们更加
需要打造一支规模宏大的劳动技能
大军，在世界技能赛场上展示雄姿。

青年兴则国家兴，技能强则国
家强。《中国制造 2025》 指出，制
造业是国民经济的主体，是科技创
新的主战场，是立国之本、兴国之
器、强国之基。经过多年发展，中
国尽管稳居世界第一制造大国地
位，但距制造强国、技能强国的目
标尚有不小距离。拥抱工业 4.0 时
代，将中国制造升级为中国创造和

“中国智造”，一个极其重要的路径
就是全面提升劳动者技能素质。当
前，我们与发达国家之间，不单单
存在“技术与技术”的赛跑，同时
存在“人与人”“技能与技能”的

比拼。只有把先进技术转化为劳动
者的高超技能和精湛技艺，中国制
造全面升级才能获得最有力支撑。

此次中国技能健儿取得喜人成
绩，相关选手的自身努力值得肯
定，但我们更应关注的是，15 枚
金牌叮叮当当的清脆声响，也传递
了时代的声音。

多年来，我国持续推进全民技
能振兴工程、高技能人才振兴计
划、百家城市技能振兴专项活动、
离校未就业高校毕业生技能就业专
项行动等，咬定青山，久久为功，
最终形成了技能人才奔流涌现春潮
拍岸的喜人局面。据公开披露的数
据，目前，我国技能劳动者有1.65
亿人，占城镇就业人员的41%，其
中高技能人才 4501 万人，占技能
劳动者总数的 27.3%。此次世界技
能大赛，仅广东选手就获得 5 金 4
银 6 铜，金牌数量占全国的 1/3，
金银铜牌总数占全国一半。据报
道，该省选手大多来自于技师学

院，且多为激情洋溢的小青年——
既显广东“腾笼换鸟”产业升级、
打造先进制造业高地之功，亦是我
国技能振兴计划特别是技师学院建
设的成效显现，预示着我国新一代
产业工人队伍正在茁壮成长。

无论从哪个角度上看，我国在
第 44 届世界技能大赛上获得的 15
枚“世界技能奥林匹克”金牌都值
得格外珍视。实现中国梦，需要每
位劳动者以匠心筑梦。党的十九大
报告明确提出：“建设知识型、技
能型、创新型劳动者大军，弘扬劳
模精神和工匠精神，营造劳动光荣
的社会风尚和精益求精的敬业风
气”。建设先进的制造业强国，需
要一支浩浩荡荡的“三型”劳动者
大军与之相匹配。

我们理应在年轻人中引导并使
之形成这样的风气：不追那些演艺
明星，要追就追“技能明星”，让“世
界技能奥林匹克”金牌与奥运会金
牌一样，得到全社会尊崇。

15枚“世界技能奥林匹克”金牌更应珍视

沈 峰

近日，一场集体“葬礼”在成
都七中万达学校的体育馆里举行，
54 名 初 一 学 生 静 静 地 躺 在 地 板
上，体验着“死亡”的滋味。20 分
钟的体验“死亡”之后是重生，当再
次面临这个世界时，不少学生流下
眼泪，有人说着对“前世”的后悔、有
人感悟对生命的敬畏、也有人感叹
要活在当下。有学生写下了自己的
墓志铭：一生只有活出了精彩，活出
了自己，一切想做的事情都做好
了，人生才不会留下遗憾…… （10
月24日《成都商报》）

死亡每天发生，但我们对它的
探讨远远不够。成都七中为学生

“策划”一个集体“葬礼”，让学生
体验“死亡”，目的就是引导孩子

对死亡有思考，更好地认知生命的
价值。以“死亡教育”来传递热爱
生命的理念，这种强烈的对比，显
然能让生命教育显得更鲜活，使学
生学会积极生存、健康生活与独立
发展，由此获得身体心灵的和谐，
实现自我生命的最大价值。

生命不是射线，而是线段，是每
个人从出生到死亡过程中享受的时
间。既然死亡无法回避，我们要做的
就是让孩子们正视死亡。台湾从事
幼儿死亡教育研究多年的学者张淑
美教授认为，儿童在4岁左右就会产
生死亡的概念，如果无法得到父母
或老师的正确引导，容易对死亡产
生错误认知，进而产生负面情绪影
响一生。而实际上，接受死亡教育，
告别吓唬，不仅是对中小学生提出
的课题，也是对所有人提出的课题。

当然，科学的生命教育，一方面
要向孩子解释生命的真相，另一方面
还要给孩子带去心灵的抚慰，消除他
们对死的误读和恐惧。如德国童书作
家沃尔夫·埃布鲁赫编绘的《当鸭子
遇见死神》，讲述一只无忧无虑的白
色鸭子和死神的故事。初见死神时，
鸭子大吃一惊，但知道死神一直在身
边后，鸭子恢复平静。在忘记死神的
身份后，鸭子竟觉得它十分友好、亲
切，最后鸭子和死神成了无话不谈的
好朋友，它们一起玩耍、休憩。一个严
寒冬天，鸭子停止了呼吸，死神抚平
了它的毛，将它放进水里……

对孩子进行生命教育，既需要
从科学的角度向孩子介绍生命从生
到死的变化，让孩子了解生命从诞
生、成长到成熟、衰亡是一个自然
的过程，也是一个来之不易弥足珍

贵的过程。另外，单纯说死亡教
育、生命教育这两个词，或者单一
肯定“死亡教育”有其重要价值还
不够，我认为，真正的生命教育还
要包含“安全教育”和“生命尊
严”两方面。近年来，一连串的学
生自杀事件、中小学生交通事故等
意外伤害频发为我们敲响了警钟。

从这个角度讲，我们的生命安
全教育是有缺陷的，在这方面进行
一些公共倡导，让人们看到规避死
亡风险行为的有益之处，就可以推
动人们改变日常生活中危及生命的
行为。如果辅之以生命教育的话，则
可以引导人们反思生命的意义，进
而尊重生命。改正一些危害生命安
全的行为，多掌握些应急救护技能，
不仅是对自己的保护，也是对他人
乃至对公共安全的一种保护。

“死亡教育”还要包括安全和生命尊严教育

谁说新驾考，

导致挂科潮？

新规将满月，

盘点再贬褒。

技术讲实效，

文明更强调。

磨刀不误工，

安全最重要。

郑晓华 文
徐 骏 作

据 10月 24日《山西晚报》
报道：今年10月1日开始，被称
为“史上最严”的驾考新规正式
实施。长假结束后，有关驾考通
过率低、学员迎来“挂科潮”的
说法，在网上此起彼伏。太原车
管部门表示：新规实施以来，太
原市驾考合格率与之前相比没有
明显变化。对于新规对部分考试
评判的变更，车管人士称，此次
实施的新规更贴近实际道路驾驶
需要。

本期主持 杨继学

据10月24日澎湃新闻报
道：43 岁的林巧霞是江苏响
水县一名女老板，经营建材生
意已有 11 年，她牵头筹集 20
多万元，拟建造 10 个“爱心
驿站”，为环卫工提供歇脚休
息 、 遮 风 挡 雨 的 场 所 。 21
日，首批 5个爱心小屋运抵响
水，22 日已安装完成的首个
爱心小屋向环卫工开放。

点评：环卫工是城市美容师，政府和社会理应给他们更多关
爱。政府用钱的地方多，对他们的关爱难免有不尽如人意甚至疏漏
之处，就有必要发挥社会各界爱心的力量；反过来，社会关爱环卫工
有时需要条件，像“爱心驿站”就需要用地，应该得到政府批准。

@欧迪雯：有的公共设施，政府也没必要亲力亲为，可以借助
社会力量。

@开挂k：这样的行为应该鼓励、提倡。

据 10月 24日《广州日报》
报道：一纸盖章的实习证明被毕
业生认为是找工作的加分利器，
国内各行业知名企业的实习机会
更是很多学生梦寐以求的。记者多
方调查发现，由于毕业生实习计划
和企业招聘实习生之间信息的不
确定性，有中介机构将实习机会明
码标价，甚至表示“可内推，保证有
offer”，费用在一万元以上。

点评：大学生毕业实习，是帮助其尽快向“职场人”转换角色的
重要途径，而在哪里实习、实习成效怎样，也确实会影响学生的就业，
重要性不言而喻。名企实习明码标价，反证实习之难。其间，既有高校
教育体制与市场接轨不畅、企业接收实习生积极性不高等原因，更在
于缺乏约束、激励企业支持大学生实习的制度保障。

@欧冠：实习最窝囊了，倒贴劳动力也要看人脸色。
@高分段：国家应该要求企业根据规模按比例接受实习生，

这样会节省好多资源。

据 10 月 24 日 《钱江晚
报》报道：84岁的衢州江山人
吴佶伟是一个有 3项专利发明
的科研迷，24 年前他从江山二
轻研究所所长位置退休后，研
发垂直立体车库成功，但没市
场前景，亏了 100 多万元；1997
年，转而研究水变氢能源项目
至今，已花费 300 万元。这 300
万元是女儿帮他的，他女儿说：
支持他的梦想，这钱花得值。

点评：老人颐养天年，并不意味着无所事事，有追求、有梦
想，晚年生活无疑会更充实、精彩。且不说吴佶伟的科研是否靠
谱，单是 300 万元也不是任谁都拿得出，他女儿对父亲爱好的支
持，无疑值得肯定。在物质日益充盈的当下，尽力满足老人对精神
生活的追求，是孝道的应有之义。

@人文地理：又一个水变油的故事？这老人不看新闻，只埋
头搞科研？

@叶子花：这种尽孝方式一般人可学不来。

据 10月 24日新华网报道：
电子产品已经融入我们生活的方
方面面，儿童可能在很小的年纪就
会接触电子产品，但过早使用或频
繁接触电子产品，会对儿童的语言、
视力、骨骼发育等造成一定的影响。

点评：现在谁家没有几台智能手机、ipad等电子产品，但很多
年轻家长对电子产品的危害缺乏专业性认识，对不良后果，可能不
甚了了。有必要采取措施，要求商家明示产品潜在危害，比如像香
烟一样在包装盒上印上警告语，直观地警示消费者。

@过渡：这不只关乎一家一户，而是关系到民族的未来，应予以重视。
@练腹肌：家长往往也是凭经验指导自家小孩使用电子产

品，管不管用就另说了。